
 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

2 21.02.2025 
 

UFFICIO DI PIANO 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL PIANO N. 2/2025 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMANTO DIRETTO: n. 2 dell’ 21.2.2025 

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA PER GLI UFFICI DEL GAL 

.DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B 

DEL D.LGS 36/2023 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.  

  

 
RUP: Dott. Carolina Scicchitano 

CUP: J38H23001220006 PSR 2014/2022 Misura 19.4.1 - costi di gestione e animazione- risorse 
aggiuntive. 

CIG: B5C3F3CA10 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo (art. 108, c.2 del D.Lgs. n. 36/2023) 

MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI: affidamento diretto previa 
consultazione di due o più operatori economici (art. 50, c. 1, D.Lgs. 36/2023) individuati tra quelli 
iscritti nell’Albo Fornitori del GAL. 

  

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE N.2 DEL 21.02.2025 
 

Oggetto: Determina a contrarre  e affidamento diretto sotto soglia previa consultazione di due o 
più operatori economici (art. 50, c. 1, D. Lgs. 36/2023) del servizio di fornitura di materiale di 
cancelleria per gli uffici del GAL ”. 
CUP : J38H23001220006 PSR 2014/2022 Misura 19.4.1 Costi di gestione e animazione- risorse 
aggiuntive. 
CIG: B5C3F3CA10  

 
VISTO: 

• il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi del GAL Serre Calabresi approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del 08 maggio 2017 e successivamente 
aggiornato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.04.2024 ; 

• Regolamento interno per la gestione e il funzionamento delle attività del GAL Serre 
Calabresi nell’ambito della SRG06 “LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale” – PSR 
2023-2027 della Regione Calabria –approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione dell’ 11 giugno 2024; 

• la delibera del C.d.A. dell’8 novembre 2017 con la quale è stato approvato e costituito 
l’Albo dei Fornitori; 

• la delibera del C.d.A. del 4 febbraio 2025 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 
dell’Albo dei Fornitori; 

• la delibera del C.d.A. n. 236/8 del 2 maggio 2023  con cui è stato nominato il Responsabile 
del Piano; 

• la delibera del C.d.A. del 26  novembre 2024 n. 251/4 con la quale è stato dato mandato al 
Direttore E Responsabile del Piano di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di 
fornitura di materiale di cancelleria per gli uffici del Gal Serre Calabresi; 

CONSIDERATO che: 
• ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi, il Responsabile del 

Piano, sulla base delle decisioni assunte dal C.d.A., provvede all’acquisto di beni e servizi 
attivando le relative procedure per individuare i fornitori; 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

• è intenzione di questo GAL affidare il servizio di fornitura di materiale di cancelleria per i 
propri uffici; 

• il costo del servizio/valore contrattuale è inferiore ad € 150.000,00; 
• l’art.50, comma 1, lett. a del D.Lgs. n. 36/223 consente, per importi inferiori ad € 

150.000,00 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

PRESO ATTO che le spese per l’affidamento del servizio di fornitura di materiale di cancelleria per 
gli uffici del GAL,  troveranno copertura sul quadro economico della Misura 19.4.1- Costi di 
Gestione e Animazione_ Risorse Aggiuntive CUP: J38H23001220006 ; 
VERICATO: 
l’elenco degli operatori economici iscritti nell’Albo Fornitori nelle Categorie “B. Fornitura di Beni”;  
VISTA la procedura di consultazione mediante richiesta di preventivo a 3 operatori economici 
iscritti all’Albo Fornitori nelle Categorie B la cui attività di impresa è coerente con il servizio in 
argomento avviata dall’Ufficio di Piano; 
CONSIDERATO CHE sono stati consultati i seguenti tre operatori economici: Prot. n. 193 Easy All, 
Prot. n. 194 Ri.Edicola, Prot. n. 195 Demomax; 
PRESO ATTO che solamente l’operatore economico Ri.Edicola di Ziparo Maria Letizia, con sede in 
Girifalco (CZ), Via Migliaccio n, 89, Partita IVA 03402970796, ha manifestato la disponibilità ad 
eseguire il servizio oggetto della presente determinazione per l’importo di € 2.850,00 
(duemilaottocentocinquanta,00) oltre IVA, offrendo un ribasso del 3,26% dell’importo posto a 
baste d’asta;  
PRESO ATTO  
-il criterio per l’affidamento della fornitura è quello del minor prezzo (art. 108 co. 3 D. Lgs. 
36/2023); 
-che nella richiesta di preventivo è espressamente previsto che è possibile “procedere all'aggiudicazione 
anche in presenza di un sola offerta ritenuta valida e ammissibile previa verifica di corrispondenza dei 
prodotti offerti alle specifiche tecniche previste” ; 
-che il preventivo presentato dall’operatore economico risulta essere conveniente per la Società;  
RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone:  

• al comma 1 che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.”; 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

•  al comma 2 che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.”; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  
➢Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di Fornitura di 
materiale di cancelleria per gli Uffici del GAL Serre Calabresi;  
➢ Importo del contratto: €.2.850,00 (duemilaottocentocinquanta,00) oltre IVA;  
➢ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
➢ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;  
DATO ATTO che non si rende obbligatorio per il presente affidamento il ricorso al MEPA, in quanto 
l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  
DATO ATTO che l’importo del servizio risulta essere inferiore a 140.000,00 e che, pertanto, è 
possibile procedere motivatamente all’affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 
lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;  
VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 
36/2023;  
PRECISATO ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 che, trattandosi di affidamento di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la 
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di 
procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  
RILEVATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023 è 
il Direttore del GAL, Dott.ssa Scicchitano Carolina;  
RICHIAMATA la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023, secondo la quale “la richiesta di CIG 
per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND).”;  
RILEVATO che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 
Identificativo Gare (CIG) è: B5C3F3CA10 ;  
RITENUTA ed attestata l'inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di 
cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012;  
RITENUTA ED ACCERTATA ai sensi del comma 2 dell'art.9 D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa 
con gli stanziamenti previsti sul PSR 2014/2022 Misura 19.4.1 - costi di gestione e animazione- 
risorse aggiuntive CUP: J38H23001220006; 
RITENUTA ED ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi del Gal Serre Calabresi;  
VISTA la  Verifica dei preventivi pervenuti e proposta di aggiudicazione del 21.02.2025;  

 
DETERMINA  

 
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:  
1. di disporre l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, 

del servizio di  fornitura del materiale di cancelleria per gli uffici del GAL, per l’importo di 
Euro2.850,00 (oltre IVA al 22%), in favore dell’operatore economico Ri.Edicola di Ziparo Maria 
Letizia, sita in Girifalco (CZ), Via Migliaccio, n. 89, P.IVA 03402970796; 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:galserrecalabresi@libero.itwww.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

2. di impegnare in favore del succitato operatore la somma di 2.850,00 
(duemilaottocentocinquanta,00) oltre IVA al 22%); 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è esso stesso ai sensi dell’art. 2 del 
Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi; 

5. di dare atto che le spese per l’affidamento del servizio di fornitura di materiale di 
cancelleria per gli Uffici del GAL trovano copertura nel quadro economico del PSR 
2014/2022 Misura 19.4.1 - costi di gestione e animazione- risorse aggiuntive CUP: 
J38H23001220006 ; 

6. di pubblicare il presente atto, ai sensi della normativa sulla trasparenza, presso la sede e 
sul sito web istituzionale del GAL Serre Calabresi nella sezione società. 

IL RESPONSABILE DEL PIANO 
F.to Dott.ssa Carolina Scicchitano 

               Firma autografa omessa  ai sensi dell’art. 3 del D. lgs. N. 39/1993 
 

_____________________________________________________ ___________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata: 
Nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale del GAL Serre Calabresi. 

 
La Responsabile Amministrativa   

F.to Avv. Mazzotta Caterina 
Firma autografa omessa  ai sensi dell’art. 3 del D. lgs. N. 39/1993 

 
 

mailto:galserrecalabresi@libero.it
http://www.galserrecalabresi.it/

